

Số: 111 /KH-SYT

Kiên Giang, ngày 10 tháng 6 năm 2025

UBND TỈNH KIÊN GIANG THÀNH

Số: 114  
Ngày: 11/6/2025  
huyện: .....  
Số hồ sơ số: .....

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Chương trình hợp tác phát triển y tế giữa Sở Y tế Kiên Giang và Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2025 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Kiên Giang về việc triển khai Chương trình hợp tác phát triển y tế với Thành phố Hồ Chí Minh (TP. HCM) năm 2025.

Sở Y tế tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình hợp tác phát triển y tế giữa Sở Y tế Kiên Giang và Sở Y tế TP. HCM năm 2025 với các nội dung sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Cụ thể hóa nội dung Kế hoạch hợp tác giữa UBND tỉnh Kiên Giang và UBND TP. HCM trong lĩnh vực y tế.
- Tổ chức triển khai hiệu quả các nội dung hợp tác giữa hai Sở Y tế theo chỉ đạo của UBND tỉnh.
- Tăng cường năng lực chuyên môn, kỹ thuật, quản lý và ứng dụng công nghệ thông tin trong toàn hệ thống y tế tỉnh.
- Nâng cao chất lượng dịch vụ y tế, từng bước đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe nhân dân, giảm tải cho tuyến trên.
- Góp phần nâng cao năng lực quản trị hệ thống y tế thông qua mô hình hợp tác song phương.

### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo đúng tiến độ, nội dung, đối tượng, phạm vi hợp tác.
- Có phân công nhiệm vụ cụ thể, phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị trong và ngoài ngành y tế.
- Thường xuyên theo dõi, đánh giá, điều chỉnh kế hoạch phù hợp với tình hình thực tiễn.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Hợp tác đào tạo nhân lực y tế

- Cử bác sĩ, điều dưỡng, kỹ thuật viên tham gia các lớp đào tạo chuyên sâu tại các bệnh viện và trường Đại học Y Dược TP. HCM.

- Tổ chức các khóa đào tạo tại chỗ tại bệnh viện tỉnh, tuyến huyện với chuyên gia hỗ trợ trực tiếp từ TP. HCM; tập trung các nội dung như hồi sức nâng cao, kiểm soát nhiễm khuẩn, an toàn người bệnh, cải tiến chất lượng và quản lý bệnh viện.

- Liên kết đào tạo dài hạn, đào tạo liên thông với các cơ sở giáo dục y khoa tại TP. HCM. Ưu tiên đào tạo các chuyên ngành: hồi sức sơ sinh, tim mạch, ung bướu, chẩn đoán hình ảnh, quản lý chất lượng.

## **2. Chuyển giao kỹ thuật chuyên sâu**

- Tiếp nhận gói kỹ thuật từ các bệnh viện tuyến cuối như Chợ Rẫy, Hùng Vương, Ung Bướu TP. HCM....

- Các lĩnh vực ưu tiên: hồi sức cấp cứu, gây mê hồi sức, phẫu thuật chuyên sâu (tim, phổi, mạch máu...), sản nhi, chẩn đoán hình ảnh và y học cổ truyền - phục hồi chức năng.

- Xây dựng danh mục kỹ thuật, kế hoạch tiếp nhận và nhân rộng tại Bệnh viện đa tỉnh và các bệnh viện chuyên khoa.

- Xây dựng chỉ tiêu cụ thể về số kỹ thuật chuyên giao, số kỹ thuật áp dụng thành công tại từng cơ sở.

## **3. Ứng dụng công nghệ thông tin**

- Thiết lập hệ thống hội chẩn, khám chữa bệnh từ xa (Telemedicine) giữa các bệnh viện tỉnh và TP. HCM.

- Hợp tác triển khai bệnh án điện tử, hệ thống lưu trữ - truyền hình ảnh (PACS), trí tuệ nhân tạo hỗ trợ chẩn đoán.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong đào tạo, quản lý điều hành và bảo mật thông tin y tế.

- Lựa chọn nền tảng kỹ thuật phù hợp ngay từ đầu để thống nhất triển khai.

## **4. Xây dựng mạng lưới phòng chống ung thư**

- Hợp tác với Bệnh viện Ung bướu TP. HCM xây dựng đơn vị điều trị về tỉnh tại Kiên Giang;

- Tổ chức đào tạo ghi nhận ung thư, tầm soát các loại ung thư phổ biến (vú, cổ tử cung, đại trực tràng, phổi...);

- Triển khai thí điểm mô hình tầm soát ung thư cộng đồng tại 3 huyện.

## **5. Thành lập Trung tâm cấp cứu ngoại viện**

- Hỗ trợ triển khai thí điểm mô hình cấp cứu ngoại viện tại TP. Phú Quốc trong năm 2025 để đánh giá hiệu quả trước khi nhân rộng và trình phê duyệt Đề án thành lập Trung tâm cấp cứu ngoại viện trực thuộc Sở Y tế.

- Hợp tác đào tạo, chuyển giao mô hình điều phối, tổng đài 115 từ TP. HCM;

- Từng bước triển khai hệ thống điều phối có định vị GPS và mở rộng toàn tỉnh.

### **6. Y tế dự phòng, phòng chống dịch**

- Hợp tác chia sẻ dữ liệu dịch tễ, mô hình cảnh báo dịch, tập huấn ứng phó dịch bệnh khẩn cấp.

- Tổ chức các hoạt động diễn tập phòng chống dịch liên ngành với sự hỗ trợ từ Viện Pasteur TP. HCM.

- Hỗ trợ chuyên môn, phương tiện phòng chống dịch khi có yêu cầu.

### **7. An toàn thực phẩm**

- Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn chuyên sâu về thanh tra, giám sát an toàn thực phẩm.

- Tham quan học tập mô hình tổ chức và quản lý của Sở An toàn thực phẩm TP. HCM.

- Ứng dụng phần mềm truy xuất nguồn gốc, hỗ trợ kiểm tra liên ngành và xây dựng sản phẩm truyền thông.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước bảo đảm theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Các cơ quan, đơn vị và địa phương chủ động bố trí trong nguồn ngân sách nhà nước được giao năm 2025 để triển khai thực hiện.

3. Các cơ quan, đơn vị và địa phương được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch này lập dự toán kinh phí chi tiết gửi về Sở Y tế tổng hợp gửi về Sở Tài chính thẩm tra tham mưu UBND tỉnh để bố trí kinh phí thực hiện theo quy định.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Nghiệp vụ Y**

- Đầu mối tham mưu triển khai Kế hoạch, chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc và liên quan để hướng dẫn, đôn đốc và theo dõi việc thực hiện các nội dung theo kế hoạch; tổng hợp báo cáo định kỳ hàng quý, 6 tháng và hàng năm gửi Giám đốc Sở và tham mưu UBND tỉnh theo quy định.

## 2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Tham mưu bố trí, phân bổ kinh phí để thực hiện các nội dung của kế hoạch; hướng dẫn các đơn vị thực hiện lập dự toán, quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

## 3. Văn phòng Sở

Phối hợp với phòng Nghiệp vụ Y hỗ trợ công tác hành chính, chuẩn bị hội nghị sơ kết, tổng kết các hoạt động hợp tác.

## 4. Các đơn vị trực thuộc Sở

- Chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết cho từng nội dung hợp tác phù hợp với nhu cầu chuyên môn, năng lực triển khai của đơn vị;
- Cử cán bộ tham gia các hoạt động đào tạo, chuyển giao kỹ thuật, hợp tác chuyên môn theo phân công;
- Bố trí nhân lực, cơ sở vật chất, phương tiện đảm bảo thực hiện hiệu quả;
- Định kỳ báo cáo kết quả về Sở Y tế (qua Phòng Nghiệp vụ Y) để tổng hợp.

5. Các đơn vị phối hợp, đối tác (bệnh viện tuyến trên, trường đào tạo, viện nghiên cứu...) căn cứ kế hoạch chung, cùng phối hợp tổ chức triển khai các nội dung chuyên môn, hỗ trợ kỹ thuật, đào tạo và các hoạt động truyền thông.

6. Đề nghị UBND các huyện, thành phố chỉ đạo Trung tâm Y tế địa phương phối hợp chặt chẽ trong triển khai kế hoạch; hỗ trợ tổ chức thực hiện các hoạt động tại tuyến cơ sở; tạo điều kiện thuận lợi cho chuyên gia, đoàn công tác từ TP. HCM làm việc tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình hợp tác phát triển y tế giữa Sở Y tế tỉnh Kiên Giang và Sở Y tế TP. HCM năm 2025. Yêu cầu các đơn vị triển khai nghiêm túc, đúng tiến độ và báo cáo kết quả định kỳ về Sở Y tế để tổng hợp, theo dõi và điều chỉnh kịp thời. *M.Đ.*

### Nơi nhận:

- Bộ Y tế (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở Y tế TP. HCM (để phối hợp);
- GD, các PGĐ Sở Y tế;
- SYT: Văn phòng, KH-TC;
- UBND các huyện, thành phố;
- TTYT huyện, thành phố;
- Lưu VT, dmthuc.

**GIÁM ĐỐC**



*M.Đ.*  
**Hồ Văn Dũng**

**PHỤ LỤC**

**Nội dung triển khai kế hoạch hợp tác phát triển y tế giữa Sở Y tế Kiên Giang và Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 111 /KH-SYT ngày 10 / 6 /2025 của Sở Y tế tỉnh Kiên Giang)

STT	Nội dung thực hiện	Thời gian	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sân phẩm
1	Hợp tác đào tạo nguồn nhân lực	Thường xuyên từ Quý III - IV/2025	SYT tỉnh Kiên Giang	SYT TP. HCM, BV tại TP. HCM, ĐHY Dược, BV tuyến tỉnh, TTYT huyện, thành phố;	Đội ngũ bác sĩ, kỹ thuật viên được cử đi đào tạo tại TP. HCM và đào tạo chuyên sâu tại chỗ; kỹ thuật được triển khai thực hành tại đơn vị
2	Chuyên gia kỹ thuật chuyên sâu trong khám chữa bệnh tại BVĐK tỉnh và các BV chuyên khoa	Theo đợt, Quý III- IV/2025	SYT TP. HCM	SYT tỉnh Kiên Giang, BVĐK tỉnh, BV Chợ Rẫy, BV Ung bướu TP HCM, BV Hùng Vương, BV YHCT, BV PHCN	Các kỹ thuật chuyên sâu được triển khai tại BVĐK tỉnh và các BV chuyên khoa
3	Phát triển mô hình bệnh viện vệ tinh chuyên ngành ung bướu và mạng lưới phòng chống, ghi nhận ung thư toàn tỉnh	Quý III - IV/2025	SYT TP. HCM	BV Ung bướu TP HCM, SYT tỉnh Kiên Giang, BV Ung bướu tỉnh	Thành lập được Mô hình bệnh viện vệ tinh ung bướu tại tỉnh Kiên Giang và mạng lưới phòng chống ung thư toàn tỉnh
4	Chuyên đổi số và ứng dụng CNTT	Từ Quý III/2025	SYT tỉnh Kiên Giang	SYT TP. HCM, BV tuyến trên	Triển khai được Hệ thống hội chẩn KCB từ xa (Telemedicine) và Bệnh án điện tử
5	Thành lập Trung tâm cấp cứu ngoại viện	Từ Quý III/2025	SYT tỉnh Kiên Giang	SYT TP. HCM, Trung tâm cấp cứu 115 TP. HCM	Đề án thành lập Trung tâm cấp cứu ngoại viện trực thuộc Sở Y tế được phê duyệt và triển khai thực hiện
6	Hợp tác trong lĩnh vực y tế dự phòng	Quý III/2025	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh	Viện Pasteur TP. HCM	Nhân lực y tế dự phòng được tập huấn, cập nhật kiến thức chuyên môn; hệ thống phân tích dịch tễ được chuẩn hóa

7	Hợp tác đảm bảo an toàn thực phẩm, giám sát và cảnh báo sớm nguy cơ ATTP	Từ Quý III/2025	Chi cục ATVSTP	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Sở Y tế TP. HCM;</li> <li>- Viện YTCC;</li> <li>- Chi cục QL chất lượng và Phát triển nông thôn;</li> <li>- Chi cục Bảo vệ môi trường;</li> <li>- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;</li> <li>- Chi cục Quản lý thị trường;</li> <li>- Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kế hoạch hợp tác;</li> <li>- Báo cáo kết quả hàng năm.</li> </ul>
8	Đánh giá, sơ kết giữa kỳ và tổng kết thực hiện kế hoạch	Tháng 9 và 12/2025	Sở Y tế	Các đơn vị liên quan	Báo cáo sơ kết giữa kỳ, báo cáo tổng kết cuối năm

Số: 156 /KH-UBND

*Kiên Giang, ngày 13 tháng 5 năm 2025*

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai Chương trình hợp tác phát triển y tế giữa  
Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Kiên Giang năm 2025**

Căn cứ Thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành vùng Đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2025 đã ký kết ngày 11/3/2023 (Thỏa thuận hợp tác); Kế hoạch số 8669/KH-UBND ngày 31/12/2024 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai Thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh, thành vùng Đồng bằng sông Cửu Long giai đoạn 2024-2025, UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình hợp tác phát triển y tế với Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Cụ thể hóa các nội dung tại Chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Kiên Giang phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi địa phương. Triển khai có hiệu quả Thỏa thuận hợp tác trong lĩnh vực y tế.
- Nâng cao năng lực chuyên môn, kỹ thuật và quản lý y tế của tỉnh Kiên Giang thông qua hợp tác toàn diện với Thành phố Hồ Chí Minh.
- Phát triển hệ thống y tế toàn diện, đồng bộ, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho người dân.
- Thúc đẩy hợp tác, chia sẻ nguồn lực, công nghệ và mô hình quản lý hiệu quả giữa hai địa phương.
- Góp phần giảm tải cho các bệnh viện tuyến trên, cải thiện chất lượng chăm sóc sức khỏe cho người dân Kiên Giang và vùng lân cận.

**2. Yêu cầu**

- Đảm bảo tính khả thi, triển khai nội dung hợp tác đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp điều kiện thực tiễn.
- Phát huy tinh thần phối hợp, chủ động của các Sở, ngành, địa phương và cơ sở y tế.

- Bảo đảm triển khai hiệu quả, thiết thực, bền vững và đúng tiến độ; phân công rõ trách nhiệm, cơ chế phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá và điều chỉnh kế hoạch kịp thời.

## **II. NỘI DUNG HỢP TÁC**

### **1. Hợp tác đào tạo, phát triển nhân lực y tế**

- Cử cán bộ, nhân viên y tế tỉnh Kiên Giang tham gia đào tạo, bồi dưỡng, học tập kinh nghiệm tại các bệnh viện, cơ sở đào tạo của Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tổ chức chương trình đào tạo tại chỗ theo hình thức "cầm tay chỉ việc" với sự hỗ trợ của các chuyên gia từ Thành phố Hồ Chí Minh, tập trung vào các lĩnh vực như Hồi sức cấp cứu nâng cao (ECMO), can thiệp mạch, CT-scan, MRI, DSA, phẫu thuật chuyên khoa sâu (tim, phổi, mạch máu...), kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện, an toàn người bệnh, cải tiến chất lượng bệnh viện, quản lý bệnh viện và kỹ năng mềm.

- Hợp tác đào tạo liên thông, liên kết với các trường Đại học Y Dược tại Thành phố Hồ Chí Minh.

### **2. Chuyển giao kỹ thuật chuyên sâu**

- Tiếp nhận kỹ thuật chuyên môn từ các bệnh viện tuyến cuối của Thành phố Hồ Chí Minh thông qua hình thức hợp đồng, hỗ trợ kỹ thuật hoặc liên kết khám chữa bệnh.

- Ưu tiên các lĩnh vực: hồi sức cấp cứu, phẫu thuật - gây mê hồi sức, tim mạch, ung bướu, ngoại khoa, sản - nhi, chẩn đoán hình ảnh, y học cổ truyền và phục hồi chức năng...

- Lập danh sách các kỹ thuật cần ưu tiên chuyển giao và xây dựng lộ trình thực hiện.

### **3. Chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin**

- Thiết lập, kết nối hệ thống hội chẩn, tư vấn chuyên môn và khám chữa bệnh từ xa giữa các bệnh viện của hai địa phương (Telemedicine).

- Hỗ trợ triển khai bệnh án điện tử và ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong chẩn đoán và điều trị.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong đào tạo, hoạt động chuyên môn và quản lý y tế, an ninh mạng và bảo mật thông tin y tế.

### **4. Xây dựng mạng lưới phòng chống ung thư**

- Xây dựng đơn vị điều trị vệ tinh của Bệnh viện Ung bướu Thành phố Hồ Chí Minh tại Ung bướu tỉnh.

- Thành lập mạng lưới phòng chống, ghi nhận ung thư toàn tỉnh.
- Hợp tác với Bệnh viện Ung bướu Thành phố Hồ Chí Minh về: Đào tạo ghi nhận ung thư và tầm soát ung thư vú, cổ tử cung, đại trực tràng, tiền liệt tuyến, phổi... Hướng dẫn triển khai tầm soát ung thư cộng đồng tại 03 huyện thí điểm.

### **5. Thành lập Trung tâm cấp cứu ngoại viện**

- Lập Đề án thành lập Trung tâm cấp cứu ngoại viện trực thuộc Sở Y tế.
- Hợp tác với Trung tâm Cấp cứu 115 Thành phố Hồ Chí Minh về mô hình tổ chức, đào tạo và điều phối.
- Thí điểm tổng đài điều phối cấp cứu có GPS, mở rộng toàn tỉnh sau 2026.

### **6. Hợp tác trong lĩnh vực y tế dự phòng, phòng chống dịch bệnh**

- Hợp tác trao đổi thông tin dịch tễ, cảnh báo dịch bệnh sớm và mô hình phòng chống dịch bệnh, đặc biệt các bệnh truyền nhiễm mới nổi và tái nổi.
- Hợp tác tổ chức tập huấn, diễn tập ứng phó tình huống khẩn cấp y tế công cộng như thiên tai, dịch bệnh lớn.
- Hỗ trợ kỹ thuật, phương tiện trong công tác phòng, chống dịch.

### **7. Lĩnh vực an toàn thực phẩm**

- Hợp tác đào tạo, tập huấn và bồi dưỡng chuyên môn: Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực quản lý, thanh tra, hậu kiểm; hỗ trợ tài liệu, chuyên gia và phương pháp quản lý hiện đại.
- Chia sẻ kinh nghiệm và mô hình quản lý an toàn thực phẩm: Tham quan, học tập mô hình tổ chức Sở An toàn thực phẩm Thành phố Hồ Chí Minh; chia sẻ công nghệ, công cụ, phần mềm hỗ trợ quản lý an toàn thực phẩm.
- Hợp tác chuyên môn, kỹ thuật: Hỗ trợ triển khai hệ thống truy xuất nguồn gốc; Hợp tác trong các đợt kiểm tra liên ngành trọng điểm.
- Truyền thông và nâng cao nhận thức: Phối hợp thực hiện các chiến dịch truyền thông cộng đồng; hợp tác xây dựng tài liệu truyền thông, clip giáo dục về an toàn thực phẩm.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước bảo đảm theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Các cơ quan, đơn vị và địa phương chủ động bố trí trong nguồn ngân sách nhà nước được giao năm 2025 để triển khai thực hiện.

3. Các cơ quan, đơn vị và địa phương được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch này lập dự toán kinh phí chi tiết gửi về Sở Y tế tổng hợp gửi về Sở Tài chính thẩm tra tham mưu Ủy ban nhân tỉnh để bố trí kinh phí thực hiện theo quy định”.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Sở Y tế

- Làm đầu mối triển khai, xây dựng kế hoạch cụ thể hàng năm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế chủ động xác định nhu cầu hợp tác, kỹ thuật cần tiếp nhận; xây dựng kế hoạch cụ thể, chuẩn bị nhân lực tham gia học tập, tiếp thu kỹ thuật và nhân rộng; chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật và báo cáo định kỳ về Sở Y tế.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh định kỳ hàng quý, 6 tháng và hàng năm, đề xuất tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, các vấn đề phát sinh (nếu có).

- Chủ trì tổ chức đánh giá giữa kỳ và tổng kết hàng năm để rút kinh nghiệm, đề xuất kế hoạch hợp tác giai đoạn tiếp theo hợp tác phù hợp với thực tiễn.

**2. Sở Tài chính:** Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các quy định có liên quan trong khả năng cân đối nguồn ngân sách.

**3. Báo Kiên Giang, Đài phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Cổng thông tin điện tử tỉnh:** Tích cực hỗ trợ tuyên truyền, thông tin về sự kiện hợp tác trong khuôn khổ nội dung Kế hoạch.

**4. Các Sở, ngành địa phương và các đơn vị có liên quan trên địa bàn tỉnh:** Chủ động phối hợp với Sở Y tế, căn cứ các quy định hiện hành và trong phạm vi dự toán được giao của đơn vị, xem xét quyết định và chịu trách nhiệm trong sử dụng kinh phí đối với các nội dung, nhiệm vụ phụ trách theo kế hoạch này đảm bảo đúng quy định và định mức chi ngân sách. Trường hợp quá khả năng ngân sách của đơn vị đề nghị báo cáo UBND tỉnh qua Sở Tài chính để xem xét.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình hợp tác phát triển y tế giữa Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Kiên Giang. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó

khẩn, vướng mắc, vấn đề phát sinh, đề nghị sở, ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Y tế) để xem xét, giải quyết./ Tgul

**Nơi nhận:**

- Bộ Y tế;
- UBND TP.HCM (để phối hợp);
- TT. Tỉnh ủy;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành: YT; TC; Báo KG;  
Đài PT&TH KG; Công TTĐT tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP;
- Phòng KG-VX;
- Lưu: VT, btkien.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Trung Hồ**

**PHỤ LỤC****Nội dung triển khai kế hoạch hợp tác phát triển y tế  
giữa Thành Phố Hồ Chí Minh và tỉnh Kiên Giang năm 2025***(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày /5/2025 của UBND tỉnh)*

STT	Nội dung thực hiện	Thời gian	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm
1	Hợp tác đào tạo nguồn nhân lực	Thường xuyên từ Quý II - IV/2025	Sở Y tế tỉnh Kiên Giang	Sở Y tế TP. HCM, Bệnh viện tại TP.HCM, Đại học Y Dược, Bệnh viện tuyến tỉnh, Trung tâm Y tế huyện, thành phố	Đội ngũ bác sĩ, kỹ thuật viên được cử đi đào tạo tại TP. HCM và đào tạo chuyên sâu tại chỗ; kỹ thuật được triển khai thực hành tại đơn vị
2	Chuyển giao kỹ thuật chuyên sâu trong khám chữa bệnh tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh và các Bệnh viện chuyên khoa	Theo đợt, Quý II-IV/2025	Sở Y tế TP. HCM	SYT tỉnh Kiên Giang, Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Chợ Rẫy, Bệnh viện Ung bướu TP. HCM, Bệnh viện Hùng Vương, Bệnh viện YHCT, BV PHCN	Các kỹ thuật chuyên sâu được triển khai tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh và các Bệnh viện chuyên khoa
3	Phát triển mô hình bệnh viện vệ tinh chuyên ngành ung bướu và mạng lưới phòng chống, ghi nhận ung thư toàn tỉnh	Quý III - IV/2025	Sở Y tế TP. HCM	Bệnh viện Ung bướu TP. HCM, Sở Y tế tỉnh Kiên Giang, Bệnh viện Ung bướu tỉnh	Thành lập được Mô hình bệnh viện vệ tinh ung bướu tại tỉnh Kiên Giang và mạng lưới phòng chống ung thư toàn tỉnh
4	Chuyển đổi số và ứng dụng CNTT	Từ Quý II/2025	Sở Y tế tỉnh Kiên Giang	Sở Y tế TP. HCM, Bệnh viện tuyến trên	Triển khai được Hệ thống hội chẩn khám chữa bệnh từ xa (Telemedicine) và Bệnh án điện tử

STT	Nội dung thực hiện	Thời gian	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm
5	Thành lập Trung tâm cấp cứu ngoại viện	Từ Quý II/2025	SYT tỉnh Kiên Giang	Sở Y tế TP. HCM, Trung tâm cấp cứu 115 TP. HCM	Đề án thành lập Trung tâm cấp cứu ngoại viện trực thuộc Sở Y tế được phê duyệt và triển khai thực hiện
6	Hợp tác trong lĩnh vực y tế dự phòng	Quý III/2025	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh	Viện Pasteur TP. HCM	Nhân lực y tế dự phòng được tập huấn, cập nhật kiến thức chuyên môn; hệ thống phân tích dịch tễ được chuẩn hóa
7	Hợp tác đảm bảo an toàn thực phẩm, giám sát và cảnh báo sớm nguy cơ An toàn thực phẩm	Từ Quý II/2025	Chi cục Vệ sinh an toàn thực phẩm	Sở Y tế TP. HCM; Viện YTCC; Chi cục Quản lý chất lượng và Phát triển nông thôn; Chi cục Bảo vệ môi trường; Chi cục Chăn nuôi và Thú y; Chi cục Quản lý thị trường; Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm.	Kế hoạch hợp tác; Báo cáo kết quả hàng năm.
8	Đánh giá, sơ kết giữa kỳ và tổng kết thực hiện kế hoạch	Tháng 10 và 12/2025	Sở Y tế	Các đơn vị liên quan	





**PHIẾU GIẢI QUYẾT VĂN BẢN ĐẾN**

Số: M. / KH - S.Y.T ngày, 10 tháng 09 năm 2025.....

**1. Ý kiến của lãnh đạo cơ quan, tổ chức**

- Giao đơn vị, cá nhân chủ trì;..... P..... KH - W.....
- Giao các đơn vị, cá nhân tham gia phối hợp giải quyết văn bản đến (nếu có);

- Thời hạn giải quyết đối với mỗi đơn vị, cá nhân (nếu có);.....

- Ngày, 11 tháng 09 năm 2025 cho ý kiến phản hồi, giải quyết.....

**2. Ý kiến của lãnh đạo Khoa, Phòng**

- Giao cho cá nhân; thời hạn giải quyết đối với cá nhân (nếu có);

- Ngày, ... tháng, ... năm ..... cho ý kiến.....

**3. Ý kiến đề xuất của người giải quyết.**

- Ý kiến đề xuất giải quyết văn bản đến của cá nhân;

- Ngày, ... tháng, ... năm ..... đề xuất ý kiến.....

